REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º _____ DE 2011.

(Do senhor Otavio Leite)

Solicita ao Senhor Ministro-Chefe
da Secretaria de Assuntos Estratégicos da
Presidência da República informações
sobre a possível transferência da Diretoria
de Estudos e Políticas Macroeconômicas
do Instituto de Pesquisa Econômica
Aplicada, do Rio de Janeiro/RJ para
Brasília – DF.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts. 115 e 116

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja
encaminhado ao Senhor Ministro-Chefe da Secretaria de Assuntos Estratégicos da
Presidência da República, o presente pedido de informação com os seguintes
questionamentos:

1- Maiores esclarecimentos sobre a possível transferência da Diretoria de
Estudos e Políticas Macroeconômicas do Instituto de Pesquisa Econômica
Aplicada (IPEA), do Rio de Janeiro/RJ para Brasília – DF, conforme
reportagem veiculada no Jornal o Globo (RJ) do dia 14 de abril de 2011;

2- Fundamento para a possível transferência;
3- Em sendo positiva a resposta, tal transferência não significaria um

esvaziamento técnico institucional do Estado do Rio de Janeiro?

JUSTIFICAÇÃO

O jornal O Globo, do dia 14 de abril de 2011, divulgou a possível transferência
da Diretoria de Estudos e Políticas Macroeconômicas do Instituto de Pesquisa
Aplicada – IPEA, do Rio de Janeiro/RJ para a capital federal.

O IPEA é  uma fundação pública federal vinculada à Secretaria de Assuntos
Estratégicos da Presidência da República. Suas atividades de pesquisa fornecem
suporte técnico e institucional às ações governamentais para a formulação e
reformulação de políticas públicas e programas de desenvolvimento brasileiros.

A Diretoria de Estudos e Políticas Macroeconômicas do IPEA é a única que
ainda funciona na capital fluminense. Nesse sentido, o Rio de Janeiro com sua
tradição acadêmica na área econômica poderá sofrer um esvaziamento
desnecessário, caso a transferência seja concretizada, sem contar o alto custo de todo
o processo de mudança de sede.

Assim, como representante do Estado do Rio de Janeiro e interessado pela
manutenção da referida diretoria do IPEA em meu Estado, solicito maiores
esclarecimentos sobre o caso mencionado.

Sala das Sessões,            de abril de 2011.

Deputado OTAVIO LEITE

PSDB/RJ